
1

目 录

第 1章 概述.........................................................................................................................7

1.1 项目由来.................................................................................................................... 7

1.2 项目特点.................................................................................................................... 9
[...]
有机废气污染物的排放情况，本项目有机废气经吸附脱附+催化分解+碱液喷淋后，处理

效率可达 95%以上，满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）对于非甲

烷总烃处理效率≥95%的要求。

2、无组织废气排放治理措施

项目使用原料大部分为挥发性原料。按照现行的《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB 37822-2019）要求，本次评价对本心啊哥们的无组织排放控制提出如下控制

措施：

盛装 VOCs 物料的容器包装袋在非取用状态时均加盖或封口，保持密闭并存于可防

雨、遮阳、防渗的仓库中。液态 VOCs 物料均采用密闭管道输送或高位槽投加。部分固

态物料的输送采用密封的包装，在密闭的投料车间内开封，并采用负压投料的方式投料。

挥发性有机液体均采用底部装载方式，包装过程产生的废气、投料过程高位槽废气均采

用密闭的管道收集至每个工段配套的废气处理系统处理。反应设备的废气采用密闭管道



223

收集至废气处理装置；反应期间，反应设备的进出料口、检修口、搅拌口、观察孔等在

不操作时均保持密闭。真空系统排气均采用密闭管道收集至废气处理装置。污水收集池

设置密闭式加盖处理，有条件的将污水处理站废气采用密闭管道收集至车间废气处理装

置处理。循环水系统每半年进行一次TOC浓度检测，若出现出口浓度大于进口浓度 10%，

则应进行泄漏源修复与记录。

检测要求：对设备与管线组件的密封点每周进行目视观察，检查其密封处是否出现

可见泄漏现象。泵、压缩机、搅排器(机)、阀门、开口阀或开口管线、泄压设备、取样

连接系统至少每 6 个月检测一次。法兰及其他连接件、其他密封设备至少每 12 个月检

测一次。对于直接排放的泄压设备，在非泄压状态下进行泄漏检测。直接排放的泄压设

备泄压后，应在泄压之日起 5 个工作日之内，对泄压设备进行漏检测。设备与管线组件

初次启用或检维修后，应在 90d 内进行泄漏检测。

修复要求：当检测到泄漏时，对泄漏源应予以标识并及时修复。发现泄漏之日起 5d

内应进行首次修复，除装置停车(工)条件下才能修复、立即修复存在安全风险等特殊情

况规定外，应在发现泄漏之日起 15d 内完成修复。并应将延退修复方案报生态环境主管

部门备案，并于下次停车(工)检修期间完成修复。

记录要求：泄漏检测应建立台账，记录检测时间、检测仪器读数、修复时间、采取

的修复措施、修复后检测仪器读数等。台账保存期限不少于 3 年。企业还需建立台账，

记录含 VOCs 原辅材料和含 VOCs 产品的名称、使用量、回收量、废弃量、去向以及

VOCs 含量等。台账保存期不少于 3 年。

碱喷淋液的主要成份氢氧化钠，酸喷淋液的主要成份稀盐酸，废气处理装置 pH 稳

定在工艺设定的范围，应及时添加氢氧化钠、稀盐酸，极少需要排放废喷淋液，量较小

0.1t/a，废喷淋液进三效蒸发装置蒸发盐。

同时，建设单位为进一步降低车间无组织排放挥发性有机物，拟设置一套溢散废气

收集处理系统。在生产线上各个物料进出料口、检修口、搅拌口、观察孔等操作时开启

处设计车间内集气系统，统一由管道收集进一套吸附脱附+催化分解+碱液喷淋系统进行

处理。企业应严格对照 GB 37822-2019 中相关要求实施无组织排放控制措施改造，降低

无组织挥发有机物对区域环境空气的影响。

3、以新带老措施

根据前述对现有工程环保措施和污染物排放情况的分析，指出了 5-氯戊酰氯项目生

产期间，氯化氢的排放超出《石油化学工业污染物排放标准》限值的问题，经与企业沟



224

通，分析其可能的原因为碱液喷淋装置碱的更换频率不够高，导致碱液 pH 值不够高，

碱性不强，导致氯化氢去除效率受到影响。针对此问题，企业提出加大尾气排放前的碱

洗塔碱更换频繁，由原来的碱液 pH=8 更换成 pH=10 的改进方案。现有废气总量约

10000m3/h，本次改扩建项目实施后，废气总量约 19000m3/h，均通过一根排气筒排放，

氯化氢排放浓度将减小。

废气收集从现有的一根管改为分管收集，酸性气体和碱性气体分别预处理再进总

管，新增一套碱液喷淋系统，对收集的氯化氢气体先进行预处理，处理后再进现有厂区

废气处理系统。



225

8.3 营运期废水污染防治措施

根据工程分析，项目含盐废水、清洗废水、生活污水、初期雨水和循环冷却水等。

8.3.1 污水收集、排放系统

根据产污环节分析、水平衡，因此本项目的废水主要包括分液产生的含盐废水、清

洗废水、生活污水、初期雨水和循环冷却水等。项目各个工序废水产生量、产生浓度主

要依据业主单位提供的工艺设计资料、废水处理方案、物料衡算。废水产生情况如下：

（1）分液含盐废水

本项目分液过程中将分离出一部分废水，根据工程分析，其废水成分主要为催化剂、

氰化钠、反应有机产物（苯乙腈、邻甲基苯乙腈、邻甲基苯甲酰腈）、氯化钠。

经高压破氰、气提、三效蒸发除盐后排入厂区已建污水处理站，处理达云溪污水处

理厂接管标准后，排入云溪污水处理厂。

项目生产废水先进入高压破氰釜进行除氰处理，然后进入汽提塔，蒸出破氰过程中

产生的氨，用次氯酸钠氧化后，进入三效蒸发器回收废水的 NaCl，经三效蒸发器后分

离出的冷凝水再排入厂区已建污水处理站预处理后，由市政污水管网排入云溪污水处理

厂集中处理。

（2）清洗废水

项目清洗用水包括厂区地面清洗用水，和反应釜清洗用水。项目工艺较为简单，车

间地面较为干净，因此车间不用水大面积冲洗，主要使用洁具简单清洗。进厂区污水处

理站处理，经工业园区管网，最后进入园区污水处理厂。

（3）循环冷却排水

循环冷却水系统需要定期置换一部分用水，产生清净下水的排放，此水的特点是盐

分略高，且含有少量悬浮物，回用于地面、设备清洗。

（4）生活污水

生活污水主要为职工入厕用水和清洁用水等，经过统一收集（食堂废水经隔油池处

理后），进入化粪池处理，处理后进厂区污水处理站处理。

（5）初期雨水

设置 1 个 70m3的初期雨水收集池，初期雨水与其他生产废水一起经厂区污水处理

装置处理后排入云溪区污水处理厂集中处理。



226

图 8.1 废水走向图

上述废水经收集处理后，污染物浓度达到云溪区污水处理厂接管标准与《石油化学

工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 1 间接排放限值中严格标准值后，进入污水

处理厂集中处理后达标排放。

8.3.2 废水处理工艺概述

根据工程分析，本项目生产中产生的工艺废水污染物主要为 COD、SS、氰化物、

无机盐等，本项目生产废水的主要特点是含氰化物浓度高，为 1884mg/L，含盐 NaCl 浓

度高达 198065 mg/L，本项目先采用高压破氰法去除氰化物，再采用三效蒸发的方式析

出废水中的氯化钠。

（1）高压破氰、气提、氧化技术

在碱性（PH>9）环境下，氰化钠水解生成甲酸钠和氨，并放热。反应式如下：

NaCN + 2H2O → HCOONa + NH3

在实际的废水处理过程中，项目产生的废水经废水接收罐 V3104、废水中间罐V3103

泵送至车间内的破氰釜破氰（通入蒸汽加热至 160-180℃，压力 0.6-0.8MPa，并保温 3

小时），在此过程中，废水中的氰化物被水解为甲酸钠和氨，随后废水进入汽提塔进行

脱氨处理（操作温度约 100℃、常压），塔顶冷凝液（主要是氨水）进入氧化釜 R3502

加次氯酸钠（常温常压）破坏后进三效蒸发，塔内其他废水直接进入三效蒸发；次氯酸

钠氧化氨的反应式为：

2NH4++2ClO-+4OH- → N2+6H2O



227

企业进行的高压破氰实验（小试和中试）结果显示，高压破氰工艺，对氰化物的去

除率可达 99%左右；破氰后经汽提塔吹脱的氨气通过进入氧化釜，加入次氯酸钠进行氧

化，生成氮气排放，氧化釜中含氨废水浓度可降至约 8mg/L。

（2）三效蒸发器脱盐法

三效蒸发器脱盐法是利用浓缩结晶系统将废液中的无机盐通过蒸发的方式加以去

除的方法。三效蒸发器是由相互串联的三个蒸发器组成，低温（90℃左右）加热蒸气被

引入第一效，加热其中的废液，产生的蒸气被引入第二效作为加热蒸气，使第二效的废

液以比第一效更低的温度蒸发，这个过程一直重复到最后一效。第一效凝水返回热源处，

其它各效凝水汇集后作为淡化水输出，一份的蒸气投入，可以蒸发出多倍的水出来。同

时，高盐废水经过由第一效到最末效的依次浓缩，在最末效达到过饱和而结晶析出，由

此实现 盐分与废水的固液分离。三效蒸发过程中无有机废气产生、排放。

图 8.2 同类三效蒸发器示意图

经过三效蒸发冷凝的浓缩结晶过程，分离出水和结晶盐，根据类比分析，本项目三

效蒸发产生的提取出的 NaCl 可占废水中 NaCl 的 90%以上，结晶出的氯化钠质量分数可

达 96%以上，需要根据国家规定的危险废物鉴别标准和鉴别方法认定是否属于危险废

物。废液中其余约 10%的 NaCl 残留在高浓母液中，经进一步脱水浓缩处理后送有资质

单位焚烧处理。



228

图 8.3 项目含盐废水处理走向图

（3）厂区污水处理工艺

根据调查，本项目厂区已建污水处理站污水处理工艺为：调 PH+曝气+ABR 厌氧反

应器+混凝沉淀+A/O，工艺流程图如下图所示。

生产废水 曝气调节

池

ABR 混凝沉淀

A/O二沉池集水池达标排放

部分污泥回

流

污泥池

图 8.4 废水处理站工艺流程图

首先对废水曝气，依靠气流上升搅动调节水质水量，并对水体进行充氧。出水由泵

提升至全自动气浮设备，提高废水可生化性。ABR 内设置内回流，改善进水端水质，提

高 ABR 整体去除率。经过 ABR 处理后的污水进行加药混凝沉淀，沉淀出水进行 A/O

深度处理，在缺氧段提高废水可生化性后，充分曝气条件下微生物进行新陈代谢用，将

污水中的有机物分解成二氧化碳，并进行自身增殖。二沉池的部分污泥回流至缺氧段，

提高该段微生物浓度，进一步提高处理效率。厂区废水处理站设计处理规模 300m3/d，

生产废水排水量约为 214.6m3/d（本项目 96.1m3/d、现有项目 118.5m3/d），现有设计规

模满足本项目实施后的水量要求。

8.3.2.2 废水排放及达标分析

本项目废水经厂内污水处理设施处理后，其排放情况见下表：



229

表 8.3-2 拟建项目废水排污一览表

处理废

水类别

废水

年排

量

（m3/
a）

污染因

子

产生浓度

（mg/L）

污染物

年产生

量（t/a）

治理措

施

排放浓度

（mg/L）

污染物

年排放

量（t/a）

排

放

限

值

去

除

率%

去

向

地面及

设备清

洗废

水、

生活污

水、

分液含

盐废

水、

循环冷

却排

水、

初期雨

水

28825
.14

COD 1103.92 31.821
经厂区

废水设

施（破氰

池、气

提、氧

化、三效

蒸发）处

理后，进

厂区污

水处理

站处理

277.872 8.010 10
00 >95

排

入

市

政

污

水

管

网

BOD 131.88 3.802 64.380 1.856 30
0 >95

SS 102.54 2.956 42.716 1.231 40
0 >95

NH3-N 51.76 1.492 6.995 0.202 30 >95

盐分 23454.34 676.075 9.659 0.278 / >95

CN- 223.94 6.455 0.318 0.009 0.
5 >95

Cl- 14232.71 410.26 3.176 0.092 >95

有机卤

化物
515.35 14.855 3.176 0.092 5.

0 >95

现状废水总排口氰化物浓度为 0.526~0.564mg/L 达验收标准，但不满足国家最新标

准《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）0.5 mg/L 的要求。现有项目的含

氰废水预处理工艺为加次氯酸钠氧化，本次改扩建项目实施后，现有项目的含氰废水进

入本次改扩建项目的新增的废水预处理设施，新增的废水预处理设施工艺为“高压破氰

釜+次氯酸钠氧化釜+气提塔脱氨+三效蒸发器”，预处理后再进厂区污水处理站，新增的

含氰废水预处理设施实施后，氰化物排放浓度将满足《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）的 0.5 mg/L 标准要求。

由上表可知，本项目废水能够满足园区污水处理厂接管水质要求。

8.3.3 废水进入云溪污水处理厂的可行性分析

1、云溪污水处理厂处理能力和工艺

云溪污水处理厂设计总规模为 4×104t/天，分两期进行建设，一期建设规模为 2×104

t/天，其中工业废水为 1×104t/天，市政污水为 1×104t/天。项目总投资 17849.09 万元，其

中管网投资 10000 万元，由岳阳市云河建设开发有限公司投资建设；污水处理厂投资

7849.09 万元，由岳阳华浩水处理有限公司采用 BOT 模式投资建设。项目选址在岳阳市

云溪区云溪乡新民村，占地 30 亩。该污水厂构筑物采用全封闭式设计建设，并安装除

臭设施，对产生的恶臭物质进行处理。污水处理工艺为：工业废水采用强化预处理+水

解酸化+一级好氧处理后与生活污水混合，经”CAST+紫外消毒”处理后排放至长江。根

据岳阳市云溪污水处理厂环评批复，该污水处理厂出水水质执行标准为《污水综合排放



230

标准》（GB8978-1996）一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 B 标准的加权平均值。主要工艺构筑物由细格栅及旋流沉砂池、均质池及事故池、

强化一级反应池、水解酸化池、CAST 池、紫外消毒池及提升泵站、贮泥池、污泥脱水

机房、加药间、鼓风机房等组成。工程服务范围为云溪区的市政污水及云溪工业园的生

活废水、工业废水。

根据《洞庭湖生态环境专顶整治三年行动计划（2018-2020 年）》要求，对湖区现

有 29 座污水处理厂加快实施提标改造，使其达到一级 A 排放标准。目前云溪污水处理
